
Gymnázium Vincence Makovského 

Nové Město na Moravě 

Přijímací zkoušky (osmileté studium) 19. dubna 2004 – 1. termín  

Přijímací zkoušky z českého jazyka 
(osmileté studium) 

 

 

Diktát 
 

 

Z cest horolezců 
 

Za chvíli jsme se ocitli na ledovci. Husím pochodem jsme mlčky 

scházeli po okraji ledovce dolů k travnatým plošinám. Krásné údolí! 
V těchto místech byl klid a lidé dosud nezasáhli do přírody. Ale byli 

tu! V údolí se rozkládaly chatrče. Z jedné vylezly tři postavy. Nejvyšší 

z nich se vydala k nám. S rozpaženýma rukama nám muž ukazoval na 
nedalekou skálu. Místní lidé tam našli výbornou bivakovací jeskyni. 

Vylezli jsme tam a úzký vstup nás zavedl pod obrovský balvan. 

Zalezli jsme pod něj a útulný skalní brloh se stal pro nás na jednu noc 
domovem. 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 



Gymnázium Vincence Makovského 

Nové Město na Moravě 

Přijímací zkoušky (osmileté studium) 19. dubna 2004 – 1. termín  

Přijímací zkoušky z českého jazyka 
(osmileté studium) 

 

 

Diktát 

 

 

_   cest horolezců 

 

Za chvíl_ jsme se ocitl_ na ledovci. Hus_m pochodem jsme 

mlčky _cházeli po okraji ledovce dolů k travnatým plošinám. Krásné 

údol_ ! V těchto místech b_l kl_d a l_dé dosud nezasáhl_ do přírody. 

Ale byl_ tu! V  _dolí se rozkládal_ chatrče.  _  jedné vylezl_ tři 

postav_. Nejv_šší   _   nich se v_dala k nám. S  ro_paženýma rukama 

nám muž ukazoval na nedalekou skálu. M_stní lidé tam našl_ 

v_bornou bivakovací jesk_ni. V_lezli jsme tam a ú_ký vstup nás 

zavedl po_   obrovský balvan.  

Zalezl_ jsme pod něj a  _tulný skalní brlo_ se stal pro nás na 

jednu noc domovem. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



Gymnázium Vincence Makovského 

Nové Město na Moravě 

Přijímací zkoušky (osmileté studium) 19. dubna 2004 – 1. termín  

Přijímací zkoušky z českého jazyka 
(osmileté studium) 

 

Jazykový rozbor 

 
Moře zahalovala neproniknutelná mlha a sirény každých pět minut 

pronikavě ječely. 
 

1. Které slovní druhy nejsou ve větě zastoupeny? 
 

 

 

 

2. Určete pád podstatných jmen z dané věty: 
 

a) moře 

 

b) minut 

 

 

 

3. Který druh přídavných jmen ve větě chybí? 
 

 

 

 

4. Utvořte od sloves tyto tvary: 
 

a) zahalovala – 2. os., č.j., zp. rozkazovací 
 

b) ječely – neurčitek 

 

 

 

 

5. Rozhodněte, zda jde: 

 

a) o větu jednoduchou 

b) o souvětí 

 

 

6. Napište slovo: 

 

a) podobného významu – ječely 

b) opačného významu - pronikavě 

 

 



Gymnázium Vincence Makovského 

Nové Město na Moravě 

Přijímací zkoušky (osmileté studium) 19. dubna 2004 – 1. termín  

Přijímací zkoušky z českého jazyka 
(osmileté studium) 

 

Jiné úkoly 
 

 

1. Vypište zájmena a určete jejich druh. 

              Dej mu jeho knihu sám. 

 

 

 

 

 

 

2. Vypište základní skladební dvojice. 

a) Jeho vlasy se bělely jako sníh. 

 

 

b) Stovky lidí navštívily lyžařské závody. 

 

 

c) Připravoval jsem se důkladně na zkoušky. 

 

 

 

3. Doplňte přísloví. 

a) Kdo se směje naposled, … 

 

b) Komu není shůry dáno, … 

 

 

 

4. Uspořádejte slova podle postupného odvozování. 

Pořadí určete číslicemi nad slovy. 

 

r o zp ro s t ř ít  –  p ro s t ř ít  –  r o zpro s t ř ený 

  

 



Gymnázium Vincence Makovského 

Nové Město na Moravě 

Přijímací zkoušky (osmileté studium) 19. dubna 2004 – 1. termín  

5. Jaroslav Foglar psal: 

a) literaturu dobrodružnou 

b) poezii pro děti 

c) literaturu historickou 

 

 

6. Alois Jirásek je autorem díla: 

a) Biblické příběhy 

b) Staré pověsti české 

c) Kosmova kronika 

 

 

7. Vytvořte veršík na jedno písmeno abecedy. 

(např. B je tlustá bába, která buchty strašně ráda.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


